



Tjänsteutlåtande

Utfärdat 2024-02-20

Diarienummer N163-0123/24

Handläggare

Åsa Grellsgård

Telefon:

E-post: asa.grellsgard@socialnordost.goteborg.se

Överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) mellan Stiftelsen Fryshuset och Socialnämnd Nordost 2024-2025

Förslag till beslut

Socialnämnden Nordost beslutar att godkänna överenskommelsen om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) mellan socialnämnden Nordost och Stiftelsen Fryshuset 2024 – 2025.

Sammanfattning

Arbetet med Skola som arena/Lights on verkar för att skapa trygga mötesplatser där barn och vuxna tillsammans med andra aktörer från offentlig, näringsliv och idéburen sektor, stärker varje barns rätt till goda uppväxtvillkor. Skolorna blir ett nav i området dit boende får komma och delta i, eller leda olika kostnadsfria aktiviteter utanför lektionstid.

Fryshuset i Göteborg träffar varje år omkring 6 000 unga som får stöd och möjlighet att utvecklas, hitta sin identitet och känna sig delaktiga i samhället. Med en bredd av verksamheter och projekt är Fryshuset ett mångfacetterat växthus där alla unga är välkomna, särskilt de unga som ingen annan når och tror på, de som inte ens tror på sig själva. Fryshusets grundidé är att skapa platser och sammanhang där människor möts, med övertygelsen om att det är i mötet mellan människor som utveckling sker. Fryshusets största uppsökande arena är skolan, där de sedan många år tillbaka, möter barn och unga på högstadiet och gymnasiet. De senaste åren har målgruppen vidgats och de arbetar numera även på mellanstadiet samt med fritidsaktiviteter i skolans lokaler, i direkt anslutning till skolans slut

Syftet med partnerskapet är att bedriva kreativa aktiviteter på två av våra skolor inom Lights on i Rannebergen och Bergsjön. Målgrupp för överenskommelsen är barn och unga i åldrarna 10-20 år. Verksamheten är indelad i dels mellanstadieverksamhet (åk 4-6) två dagar i veckan, och dels verksamhet för äldre ungdomar 4-5 dagar i veckan (åk 7 upp till 20 år).

Bedömning ur ekonomisk dimension

Föreningen Fryshuset ersätts på årsbasis med 950 000 kronor för verksamhetsåret 2024 och 2025. Kostnaden finns inom ram inom enheten Folkhälsa och civilsamhälles budget för 2024.

Bedömning ur ekologisk dimension

Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension

Bedömning ur social dimension

Ärendet förväntas ha positiv inverkan för barnen i området Nordost. I vårt strategidokument för Meningsfull fritid utgår vi från, och knyter an till, internationell, nationell och lokal styrinformation. Där både socialtjänstlagen, barnkonventionen och nationella ungdomspolitiska mål lyfts fram. Detta partnerskap faller väl in i vårt strategidokuments tre strategier som är Trygg, tillgänglig och inkluderande, Barn och ungas delaktighet inflytande och lärande samt Samverkan och grannskapsarbete för flera arenor och möjligheter.

Verksamheten kommer att bedrivas i Rannebergen och Bergsjön.

Samråd

Information om ärendet ges till ungdomsråden inom socialförvaltning Nordost

Samverkan

Information i Förvaltningens samverkansgrupp, FSG, 19 mars 2024.

Bilagor

1. Överenskommelse om Idéburet offentligt partnerskap Fryshuset och socialnämnden Nordost 2024-2025

Ärendet

Ett förslag till överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) mellan socialnämnden Nordost och stiftelsen Fryshuset 2024–2025 har tagits fram för ställningstagande av socialnämnden. Partnerskapet avser eftermiddagsverksamhet i anslutning till skoldagen på två av våra Lights on skolor. Vättleskolan i Rannebergen och Backegårdsskolan i Bergsjön.

Beskrivning av ärendet

Fryshuset i Göteborg har sedan över 10 år tillbaka skapat hållbara sammanhang och mötesplatser för unga, där de möter både trygga vuxna och yngre förebilder som inspirerar, bygger relationer och vinner deras tillit. De arbetar både främjande och förebyggande, där olika kulturuttryck och arbetsmarknadsinsatser tar plats i kombination med en bredd av sociala verksamheter. Deras utgångspunkt är alltid att möta varje ung person där hen befinner sig samt att hitta hens inneboende positiva kraft. De arbetar både uppsökande runt om i staden och på plats i lokalerna i Kvibergs Park, dit unga med intresse för allt ifrån konst och musik till samhällsnormer och hedersrelaterade frågor samlas för att fördjupa sina kunskaper.

Fryshusets största uppsökande arena är skolan, där de sedan många år tillbaka, möter barn och unga på högstadiet och gymnasiet. De senaste åren har målgruppen vidgats och de arbetar numera även på mellanstadiet samt med fritidsaktiviteter i skolans lokaler, i direkt anslutning till skolans slut. Tack vare verksamhetens relationsskapande arbetssätt och deras kompetensbredd, erbjuder de där en trygg och inspirerande miljö med en mängd olika kreativa fritidsaktiviteter som pågår parallellt.

Skolan som arena/ Lights on syftar till att skapa god start i livet och goda uppväxtvillkor för barn och unga. Göteborgs Stads förvaltningar och bolag arbetar gemensamt för en jämlik stad. Till grund för arbetet finns det styrande dokumentet ”Program för jämlik stad 2018–2026” och Göteborgs stads plan för jämlik stad 2019-2022. Skola som arena/ Lights on är en av strategierna i planen. Denna överenskommelse är en tydlig markering från parterna om en gemensam vilja som ligger i linje med arbetet för en jämlik stad.

Arbetet med Skola som arena/Lights on verkar för att skapa trygga mötesplatser där barn och vuxna tillsammans med andra aktörer från offentlig, näringsliv och idéburen sektor, stärker varje barns rätt till goda uppväxtvillkor. Skolorna blir ett nav i området dit boende får komma och delta i, eller leda olika kostnadsfria aktiviteter utanför lektionstid. Målet är att utjämna barns uppväxtvillkor genom att fler barn och unga ska:

- ha fullföljda studier
- ta del av kultur och fritidsaktiviteter
- känna sig trygg i sitt närområde och på sin skola
- ha viktiga vuxna som stärker deras uppväxtvillkor

Utmaningen vi ser är att det finns ungdomar som saknar sysselsättning och trygga sammanhang, där riskfaktorerna överväger skyddsfaktorerna. Vi ser oroliga ungdomsgrupper där barn och unga riskerar att rekryteras till kriminella miljöer. Men vi hör också att ungdomarna har drömmar och idéer som de vill förverkliga, vi ser en drivkraft som med stöttning av trygga vuxna och unga förebilder kan bidra till förändring.

Vi skapar kreativa miljöer där förtroende och relationer står i centrum genom att kombinera kreativa aktiviteter med normkritisk och trygghetsskapande dialog.

Syftet med partnerskapet är att bedriva kreativa aktiviteter på två av våra skolor inom Lights on i Rannebergen och Bergsjön. Målgrupp för överenskommelsen är barn och unga i åldrarna 10-20 år. Verksamheten är indelad i dels mellanstadieverksamhet (åk 4-6) och dels verksamhet för äldre ungdomar (åk 7 upp till 20 år).

Det övergripande målet med detta IOP är att skapa förutsättningar för meningsfull fritid för unga som vistas i Rannebergen och Bergsjön, samt att vi ytterligare lyfter vårt arbete kring samverkan med civilsamhället i område Nordost.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen föreslår att socialnämnden Nordost godkänner Överenskommelsen om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) mellan socialnämnden Nordost och Stiftelsen Fryshuset 2024-2025.

Protokollsutdrag skickas till

Föreningen Fryshuset

Socialförvaltning Nordost

Fredrik Johansson
Förvaltningsdirektör

Tobias Gröndahl
Avdelningschef

Överenskommelse om Idéburet offentligt partnerskap

Fryshuset och socialnämnden Nordost 2024-2025

Innehållsförteckning

Bakgrund och förutsättningar för överenskommelsen	2
Om parterna	3
Fryshuset	3
Socialnämnden Nordost	3
Övergripande syfte och mål med partnerskapet	4
Syfte	4
Mål och uppföljning	4
Målgrupp	5
Målgruppens delaktighet	5
Insatser	5
Insats 1	
Insats 2	Fel! Bokmärket är inte definierat.
Insats 3	
Ekonomi	6
Organisation	6
Värdegrund	7
Utvärdering och uppföljning	7
Personal	8
Finansiering och betalningsvillkor	8
Avtalstid	8
Omförhandling, hävning samt tvist	8
Ändringar och tillägg	8
Underskrifter	8

Bakgrund och förutsättningar för överenskommelsen

Göteborg är en segregerad stad, med stora skillnader i inkomst, utbildningsnivå, förvärvsfrekvens och boendesituation mellan olika göteborgare och mellan olika områden. Mönstret som kan ses i staden är detsamma som från forskningshåll är väl beskrivet – den ställning, eller den sociala position en grupp har i förhållande till alla andra grupper påverkar det mesta i livet. De barn som växer upp i en familj med en lägre social position har generellt sämre skolresultat och dessutom sämre framtida möjligheter på arbets- och bostadsmarknaden. Med bakgrund i detta krävs extra insatser i Göteborgs förorter och en väg att nå framgång är samverkan med civilsamhället.

Stadsområde nordöstra Göteborg har flera socioekonomisk utsatta primärområden, däribland Lövgärdet, Hjällbo, Hammarkullen, Rannebergen och Bergsjön. Befolkningen i stadsområdet uppgår till 106 000 invånare där nästan 30% är barnhushåll. Ur socioekonomisk synvinkel är medelinkomsten, andel förvärvsarbete och utbildningsnivån lägre än Göteborgssnittet. Hälften av invånarna är födda i ett annat land och det talas många olika språk där arabiska och somaliska är de största språken.

I stadsområde Nordost arbetar man mycket med att öka tryggheten och skapa meningsfull fritid för barnen. Trots intensivt arbete har polisen uppmärksammat att det finns en risk för barn och unga att rekryteras till kriminella gäng. Forskning visar att det är viktigt att stärka de vuxna runt barnen för att minska denna risk. Att erbjuda alla föräldrar stöd i föräldraskapet under barnets hela uppväxt är att stärka skyddsfaktorer som främjar barnets hälsa och utveckling och förebygga problem som kan bidra till brottslighet och deltagande i kriminella gäng.

Ett annat problem som uppmärksammas är att många föräldrar i dessa områden är rädda för socialtjänsten, särskilt för att deras barn ska tas ifrån dem. Rädslan leder till att föräldrarna inte vågar sätta gränser för sina barn. Denna rädsla beror på rykten som florerar och på att föräldrarna inte nås av rätt information. Rädslan för med sig negativa konsekvenser när föräldrarna inte vågar kontakta socialtjänsten för att få hjälp och stöd när barnen har problem eller svårigheter. Det leder till att problemen åtgärdas så sent att de blir mycket svårare att lösa.

I Göteborgs Stads budget för år 2024 är kommunfullmäktiges (KF) övergripande mål för socialnämnderna definierade. Ett av dessa mål kan särskilt kopplas till detta partnerskap:

- Göteborg ska vara en jämlik och trygg stad där alla invånare ges inflytande och möjlighet till delaktighet

Socialnämnderna har dessutom ett uppdrag att samordna stadens arbete med gränsöverskridande frågor så som folkhälsa, trygghet och samverkan med civilsamhället. Dessa områden ingår i partnerskapets målsättningar och socialnämnderna har ett uppdrag från kommunfullmäktige att stärka samverkan med civilsamhället. Genom samverkan och samordning som bygger på gemensamma mål, relationer och förtroende kan insatserna komplettera befintlig verksamhet och stärkas i de områden som har stort behov. Civilsamhället utgör en central kraft som möjliggörare, dörröppnare och brobyggare. Ett starkt civilsamhälle stärker det sociala kapitalet och bidrar till att skapa sammanhållning, tillit och förtroende.

Arbetet med att skapa en mer jämlik stad går inte via en eller ett par avgörande åtgärder, utan kräver ett långsiktigt arbete med breda perspektiv. Göteborgs Stad behöver arbeta tillsammans med civilsamhället och externa aktörer för att skapa jämlika uppväxtvillkor för barn och unga, särskilt i områden med lägre socioekonomi.

Om parterna

Detta IOP är upprättat mellan Socialnämnd Nordost och Fryshuset i Göteborg.

Undertecknade parter i denna överenskommelse betraktas som självständiga och jämbördiga aktörer. Varje parts integritet och oberoende ska respekteras.

Fryshuset

Fryshuset i Göteborg har sedan över 10 år tillbaka skapat hållbara sammanhang och mötesplatser för unga, där de möter både trygga vuxna och yngre förebilder som inspirerar, bygger relationer och vinner deras tillit. Fryshuset arbetar både främjande och förebyggande, där olika kulturuttryck och arbetsmarknadsinsatser tar plats i kombination med en bredd av sociala verksamheter. Deras utgångspunkt är alltid att möta varje ung person där hen befinner sig samt att hitta hens inneboende positiva kraft. De träffar varje år omkring 6 000 unga som får stöd och möjlighet att utvecklas, hitta sin identitet och känna sig delaktiga i samhället. Med en bredd av verksamheter och projekt är Fryshuset ett mångfacetterat växthus där alla unga är välkomna, särskilt de unga som ingen annan når och tror på, de som inte ens tror på sig själva. Fryshuset arbetar både uppsökande runt om i staden och på plats i lokalerna i Kvibergs Park, dit unga med intresse för allt ifrån konst och musik till samhällsnormer och hedersrelaterade frågor samlas för att fördjupa sina kunskaper.

Fryshusets största uppsökande arena är skolan, där de sedan många år tillbaka möter barn och unga på högstadiet och gymnasiet. De senaste åren har målgruppen vidgats och de arbetar numera även på mellanstadiet samt med fritidsaktiviteter i skolans lokaler, i direkt anslutning till skolans slut. Tack vare verksamhetens relationsskapande arbetssätt och deras kompetensbredd, erbjuder de där en trygg och inspirerande miljö med en mängd olika kreativa fritidsaktiviteter som pågår parallellt.

Socialnämnden Nordost

Inom stadsområdet ansvarar socialförvaltningen för stöd till individer och familjer enligt Socialtjänstlagen. Förvaltningen ska också erbjuda aktiviteter och mötesplatser som kan ge barn och ungdomar möjlighet till en meningsfull fritid. Utöver grunduppdraget har Socialnämnden enligt reglementet ett uppdrag att vara en aktiv part när det gäller trygghetsarbete, folkhälsoarbete och samverkan med civilsamhället, vilka särskilt beaktas inom ramen för detta partnerskap. Nämnderna har också ett samordningsuppdrag gentemot andra nämnder vad gäller dessa frågor.

Skolan som arena/ Lights on syftar till att skapa god start i livet och goda uppväxtvillkor för barn och unga. Göteborgs Stads förvaltningar och bolag arbetar gemensamt för en jämlik stad. Till grund för arbetet finns det styrande dokumentet ”Program för jämlik stad 2018–2026” och Göteborgs stads plan för jämlik stad 2019-2022. Skola som arena/ Lights on är en av strategierna i planen. Denna överenskommelse är en tydlig markering från parterna om en gemensam vilja som ligger i linje med arbetet för en jämlik stad.

Arbetet med Skola som arena/Lights on verkar för att skapa trygga mötesplatser där barn och vuxna tillsammans med andra aktörer från offentlig, näringsliv och idéburen sektor, stärker

varje barns rätt till goda uppväxtvillkor. Skolorna blir ett nav i området dit boende får komma och delta i, eller leda olika kostnadsfria aktiviteter utanför lektionstid. Målet är att utjämna barns uppväxtvillkor genom att fler barn och unga ska:

- ha fullföljda studier
- ta del av kultur och fritidsaktiviteter
- känna sig trygg i sitt närområde och på sin skola
- ha viktiga vuxna som stärker deras uppväxtvillkor

Övergripande syfte och mål med partnerskapet

Syfte

Partnerskapets syfte är att tillsammans skapa platser och sammanhang där unga möts, med övertygelsen om att det är i mötet mellan människor som utveckling sker. Där skapas det hopp och byggs relationer som gör det möjligt för unga att växa. Med kreativa mötesplatser, trygga inlyssnande vuxna och unga inspirerande förebilder lever Fryshuset sin vision: Att möjliggöra för unga att genom sina passioner förändra världen.

Vidare är syftet med partnerskapet, att bedriva kreativa aktiviteter på två Lights on skolor i Rannebergen och Bergsjön. Aktiviteterna syftar till att ge ungdomar sysselsättning och trygga sammanhang där de ges utrymme att förverkliga sina drömmar och idéer. Utmaningen vi ser är att det finns ungdomar som saknar sysselsättning och trygga sammanhang, där riskfaktorerna överväger skyddsfaktorerna. Vi ser oroliga ungdomsgrupper där barn och unga riskerar att rekryteras till kriminella miljöer. Men vi hör också att ungdomarna har drömmar och idéer som de vill förverkliga, vi ser en drivkraft som med stöttning av trygga vuxna och unga förebilder kan bidra till förändring. Vi skapar kreativa miljöer där förtroende och relationer står i centrum genom att kombinera kreativa aktiviteter med normkritisk och trygghetsskapande dialog.

Mål och uppföljning

Effektmätning

Fryshusets verksamheter och projekt har stor vana av att göra effektmätningar på grupp- och individnivå, vilket kommer att genomföras även här. De observerar deltagarnas utveckling samt ställer mätbara frågor till dem, i inledningen och slutfasen av en aktivitetsperiod. Frågorna lyfter områden som självkänsla, trygghet, delaktighet, vänner och fritidssysselsättning.

Mål	Fråga från effektmätning	Ansvar för insamling av data
Meningsfull fritid för fler barn och unga i Nordost	Antal deltagare Tjejer/killar/annat Ålder	Socialförvaltningen Nordost
Meningsfull fritid för fler barn och unga i Nordost	Går du i någon fritidsaktivitet?	Fryshuset
Ökad upplevd trygghet bland deltagare på aktiviteterna	Känner du dig trygg i ditt område?	Fryshuset
Ökad tillgång till viktiga vuxna	Har du vuxna som lyssnar på dig?	Fryshuset
Ökad tilltro till den egna förmågan eller ökad framtidstro?	Hur bra är din självkänsla?	Fryshuset

Målgrupp

Målgrupp för överenskommelsen är barn och unga i åldrarna 10-20 år. Aktiviteterna kommer att ske på Backegårdsskolan en dag i veckan för åk 4-6 samt en dag i veckan på Vättleskolan för åk 6-9.

Målgruppens delaktighet

Fryshuset arbetar enligt beprövade metoder där aktivitet och dialog kombineras, för att de unga som deltar ska bli så delaktiga som möjligt. I anslutning till de aktiviteter som genomförs, sker både individuella samtal och fokusgruppsintervjuer. Samtalen och frågorna fokuserar på de ungas egen verklighet och hur de upplever sin vardag samt Fryshusets aktuella insatser utifrån perspektiven styrkor, möjligheter, utmaningar och lösningar.

Insatser

På Vättleskolan i Angered har Fryshuset under ett par läsår fått möjligheten att utveckla en verksamhet, som inledningsvis har varit en kombination av idrott och normdialog för en grupp killar med destruktivt beteende. De mötte dem varje vecka och kunde följa hur dialogen dem emellan efter hand blev allt öppnare och hur en ömsesidig respekt samt en känsla av samhörighet växte fram. Med detta som utgångspunkt breddades insatserna, för att fler unga på skolan skulle kunna fångas upp. Målgruppen blev nu både tjejer och killar och för att alla skulle få en chans att både upptäcka och kunna fördjupa sig i individuella intressen erbjöd Fryshuset musik, dans och konst i form av break, dj-ing, beat making, raptexter, graffitiskissning och tryck på t-shirts. Ytterligare en populär aktivitet, som vidgade de ungas värld, var VR-upplevelser.

På Backegårdsskolan i Bergsjön arbetade Fryshuset parallellt under samma period med fokus på unga tjejer. Skolan valde att kontakta organisationen då de hade en problematik mellan

grupper av tjejer på mellanstadiet. Fryshuset mötte upp med gruppträffar varje vecka där ett relationsskapande arbetssätt i kombination med deras välbeprövade metodik ifrån verksamheten United Sisters, föll väl ut. De kunde följa upp dessa insatser med att involvera skolan i projektet FREE där de nu arbetar tillsammans med Rädda Barnen.

Inför 2024 kommer Fryshuset att ta med sig dessa erfarenheter för att ytterligare förankra och utveckla konceptet med en bredd av kreativa fritidsaktiviteter i respektive skolas lokaler, ledda av trygga vuxna och unga förebilder från Fryshuset.

Insatserna kommer att vara en eftermiddag i varje vecka per skola, i direkt anslutning till skoldagen. Insatserna kommer att vara under två terminer 2024- 2025

Ekonomi

Kostnadsposter/insats	Intäkter årligen	Utgifter 2024
Löner till projektledare /timanställda		780 000
Materialkostnader		120 000
Transporter		20 000
TOTALT		920 000

Kostnadsposterna är ungefärliga och justering mellan posterna kan bli aktuellt. Om någon kostnadspost inte fylls under ska beslut fattas i styrgrupp hur omfördelningen ska se ut.

Organisation

Styrgrupp:

Varje part ansvarar för att utse representanter till en styrgrupp. Styrgruppen ska bestå av chef eller personal vars verksamhet det berör. Minst två representanter per part.

- Styrgruppen ansvarar för den gemensamma målsättningen och att intentionen i det ingångna partnerskapet följs.
- Styrgruppen ska mötas minst två gånger per partnerskapets löptid och det är Fryshuset som sammankallar till möten.

Arbetsgrupp

Varje part ansvarar för att utse representanter till en arbetsgrupp. Arbetsgruppen ska bestå av personal vars verksamhet det berör. Minst två representanter per part. Från stadens del kommer arbetsgruppen att bestå av arbetsgrupper från båda skolor.

- Arbetsgruppen ansvarar för att se över behov och göra behovsanalys. Vid omfattande nya eller ändrade behov kan frågan behövas lyftas i styrgrupp för beslut om förändring i insatserna.
- Uppföljningen av mål och indikatorer ska göras två gånger per partnerskapets löptid till styrgruppen. Förslagsvis senast sista oktober och sista mars.
- Mötena ska dokumenteras och delges berörda parter.

Värdegrund

Partnerskapet ska bygga på respekt inför varandras olika förutsättningar, öppenhet och dialog. Förbindelserna inom partnerskapet ska karaktäriseras av ömsesidig tillit, lyhördhet och förståelse och ha acceptans för kritik.

Partnerskapet grundas på viljan om ett långsiktigt åtagande och ska samtidigt bygga på varsam och respektfull hantering av de offentliga medlen som möjliggör verksamheten.

De samverkande parterna förbinder sig att:

- Sträva efter ett öppet, flexibelt och prestigelöst förhållningssätt till varandra som samverkansparter.
- Samverka för ett gemensamt lärande kring insatser för målgruppen, för utveckling av arbetsmetoder och för att sprida erfarenheterna vidare.

Den gemensamma värdegrunden tar sig uttryck i hur vi bemöter varandra och de vi möter inom ramen för partnerskapet.

Utvärdering och uppföljning

Som tidigare nämnts görs uppföljning av mål och indikatorer två gånger per partnerskapets löptid av Fryshuset. Utöver det bör de enskilda insatserna följas upp för att kunna utvecklas. Under partnerskapets gång är det viktigt att även de kvalitativa indikatorerna följs upp, även detta görs i den årliga rapporten som alltså också innehåller en berättelse om arbetet, dess utmaningar och möjligheter till utveckling.

Personal

Fryshuset anställer all personal inom projektet. Verksamhetsansvarig samt projektledare kommer att leda och fördela arbetet för medarbetare och timanställda inom partnerskapet.

Socialförvaltning Nordost har koordinatörer anställda på respektive skola som kommer att vara kontaktpersoner in på skolorna och stöttar upp i aktiviteterna.

Finansiering och betalningsvillkor

Stiftelsen Fryshuset (802011-1582) ersätts på årsbasis med 920 000 tkr. Fryshuset fakturerar Socialförvaltningen i förskott från Socialförvaltningen Nordost till meddelade konton.

Avtalstid

Avtalet gäller från 2024-04-01 till 2025-03-30 med möjlighet till förlängning om maximalt 12 månader. Om en part vill säga upp avtalet i förtid ska det ske med 4 månaders uppsägningstid. Ställningstagande om förlängning eller omförhandling ska skriftligen tas senast två månader innan partnerskapet upphör och meddelas alla parter. Skulle Fryshuset ha för avsikt att ingå samarbeten som kan likna syftet med detta partnerskap ska de snarast informera övriga parter i avtalet.

Omförhandling, hävning samt tvist

Båda parter kan påkalla omförhandling av bestämmelse i detta avtal. Det är styrgruppen som ansvarar för att dialog och omförhandling sker om en part begär det. Om betydande avvikelser utifrån avtalade insatser och budget sker ska part innan förändringarna genomförs föra en dialog på styrgruppen för godkännande av eventuella ändringar.

Part kan lämna partnerskapet om någon annan part inte uppfyller villkoren för partnerskapet eller brister i sina åtaganden. Om part använt medlen uppenbart utanför ramen för avsedda ändamål äger övriga parter rätt att framställa krav på återbetalning av belopp som berörs av felaktig medelsanvändning. Resterade part ska i sådant läge föra en dialog om huruvida deras insatser kan fortsätta. Om tvister uppstår ska dessa i första hand lösas genom dialog mellan avtalsparterna

Ändringar och tillägg

Ändringar och tillägg till detta avtal ska för att vara giltiga vara skriftliga och undertecknade av berörda parter. Om förändringar sker i överenskommelsen finns det möjlighet att göra en bilaga till huvudöverenskommelsen, så länge alla parter är överens.

Underskrifter

Denna överenskommelse är upprättat i två likalydande exemplar där parterna tagit var sitt original. Om nya parter tillkommer under perioden biläggs de till huvudavtalet.

Göteborg 2024-

Fredrik Johansson
Förvaltningsdirektör
Socialförvaltningen Nordost
Göteborgs Stad

Göteborg 2024-

Ulrica Wallin
Chef, Stiftelsen Fryshuset i Göteborg

Överenskommelse om Idéburet offentligt partnerskap

Fryshuset och socialnämnden Nordost 2024-2025

Innehållsförteckning

Bakgrund och förutsättningar för överenskommelsen	2
Om parterna	3
Fryshuset	3
Socialnämnden Nordost	3
Övergripande syfte och mål med partnerskapet	4
Syfte.....	4
Mål och uppföljning	4
Målgrupp	5
Målgruppens delaktighet	5
Insatser	5
Insats 1	
Insats 2	Fel! Bokmärket är inte definierat.
Insats 3	
Ekonomi.....	6
Organisation	6
Värdegrund.....	7
Utvärdering och uppföljning	7
Personal.....	8
Finansiering och betalningsvillkor	8
Avtalstid.....	8
Omförhandling, hävning samt tvist	8
Ändringar och tillägg	8
Underskrifter	8

Bakgrund och förutsättningar för överenskommelsen

Göteborg är en segregerad stad, med stora skillnader i inkomst, utbildningsnivå, förvärvsfrekvens och boendesituation mellan olika göteborgare och mellan olika områden. Mönstret som kan ses i staden är detsamma som från forskningshåll är väl beskrivet – den ställning, eller den sociala position en grupp har i förhållande till alla andra grupper påverkar det mesta i livet. De barn som växer upp i en familj med en lägre social position har generellt sämre skolresultat och dessutom sämre framtida möjligheter på arbets- och bostadsmarknaden. Med bakgrund i detta krävs extra insatser i Göteborgs förorter och en väg att nå framgång är samverkan med civilsamhället.

Stadsområde nordöstra Göteborg har flera socioekonomisk utsatta primärområden, däribland Lövgärdet, Hjällbo, Hammarkullen, Rannebergen och Bergsjön. Befolkningen i stadsområdet uppgår till 106 000 invånare där nästan 30% är barnhushåll. Ur socioekonomisk synvinkel är medelinkomsten, andel förvärvsarbetande och utbildningsnivån lägre än Göteborgssnittet. Hälften av invånarna är födda i ett annat land och det talas många olika språk där arabiska och somaliska är de största språken.

I stadsområde Nordost arbetar man mycket med att öka tryggheten och skapa meningsfull fritid för barnen. Trots intensivt arbete har polisen uppmärksammat att det finns en risk för barn och unga att rekryteras till kriminella gäng. Forskning visar att det är viktigt att stärka de vuxna runt barnen för att minska denna risk. Att erbjuda alla föräldrar stöd i föräldraskapet under barnets hela uppväxt är att stärka skyddsfaktorer som främjar barnets hälsa och utveckling och förebygga problem som kan bidra till brottslighet och deltagande i kriminella gäng.

Ett annat problem som uppmärksammas är att många föräldrar i dessa områden är rädda för socialtjänsten, särskilt för att deras barn ska tas ifrån dem. Rädslan leder till att föräldrarna inte vågar sätta gränser för sina barn. Denna rädsla beror på rykten som florerar och på att föräldrarna inte nåts av rätt information. Rädslan för med sig negativa konsekvenser när föräldrarna inte vågar kontakta socialtjänsten för att få hjälp och stöd när barnen har problem eller svårigheter. Det leder till att problemen åtgärdas så sent att de blir mycket svårare att lösa.

I Göteborgs Stads budget för år 2024 är kommunfullmäktiges (KF) övergripande mål för socialnämnderna definierade. Ett av dessa mål kan särskilt kopplas till detta partnerskap:

- Göteborg ska vara en jämlik och trygg stad där alla invånare ges inflytande och möjlighet till delaktighet

Socialnämnderna har dessutom ett uppdrag att samordna stadens arbete med gränsöverskridande frågor så som folkhälsa, trygghet och samverkan med civilsamhället. Dessa områden ingår i partnerskapets målsättningar och socialnämnderna har ett uppdrag från kommunfullmäktige att stärka samverkan med civilsamhället. Genom samverkan och samordning som bygger på gemensamma mål, relationer och förtroende kan insatserna komplettera befintlig verksamhet och stärkas i de områden som har stort behov. Civilsamhället utgör en central kraft som möjliggörare, dörröppnare och brobyggare. Ett starkt civilsamhälle stärker det sociala kapitalet och bidrar till att skapa sammanhållning, tillit och förtroende.

Arbetet med att skapa en mer jämlik stad går inte via en eller ett par avgörande åtgärder, utan kräver ett långsiktigt arbete med breda perspektiv. Göteborgs Stad behöver arbeta tillsammans med civilsamhället och externa aktörer för att skapa jämlika uppväxtvillkor för barn och unga, särskilt i områden med lägre socioekonomi.

Om parterna

Detta IOP är upprättat mellan Socialnämnd Nordost och Fryshuset i Göteborg.

Undertecknade parter i denna överenskommelse betraktas som självständiga och jämbördiga aktörer. Varje parts integritet och oberoende ska respekteras.

Fryshuset

Fryshuset i Göteborg har sedan över 10 år tillbaka skapat hållbara sammanhang och mötesplatser för unga, där de möter både trygga vuxna och yngre förebilder som inspirerar, bygger relationer och vinner deras tillit. Fryshuset arbetar både främjande och förebyggande, där olika kulturuttryck och arbetsmarknadsinsatser tar plats i kombination med en bredd av sociala verksamheter. Deras utgångspunkt är alltid att möta varje ung person där hen befinner sig samt att hitta hens inneboende positiva kraft. De träffar varje år omkring 6 000 unga som får stöd och möjlighet att utvecklas, hitta sin identitet och känna sig delaktiga i samhället. Med en bredd av verksamheter och projekt är Fryshuset ett mångfacetterat växthus där alla unga är välkomna, särskilt de unga som ingen annan når och tror på, de som inte ens tror på sig själva. Fryshuset arbetar både uppsökande runt om i staden och på plats i lokalerna i Kvibergs Park, dit unga med intresse för allt ifrån konst och musik till samhällsnormer och hedersrelaterade frågor samlas för att fördjupa sina kunskaper.

Fryshusets största uppsökande arena är skolan, där de sedan många år tillbaka möter barn och unga på högstadiet och gymnasiet. De senaste åren har målgruppen vidgats och de arbetar numera även på mellanstadiet samt med fritidsaktiviteter i skolans lokaler, i direkt anslutning till skolans slut. Tack vare verksamhetens relationsskapande arbetssätt och deras kompetensbredd, erbjuder de där en trygg och inspirerande miljö med en mängd olika kreativa fritidsaktiviteter som pågår parallellt.

Socialnämnden Nordost

Inom stadsområdet ansvarar socialförvaltningen för stöd till individer och familjer enligt Socialtjänstlagen. Förvaltningen ska också erbjuda aktiviteter och mötesplatser som kan ge barn och ungdomar möjlighet till en meningsfull fritid. Utöver grunduppdraget har Socialnämnden enligt reglementet ett uppdrag att vara en aktiv part när det gäller trygghetsarbete, folkhälsoarbete och samverkan med civilsamhället, vilka särskilt beaktas inom ramen för detta partnerskap. Nämnderna har också ett samordningsuppdrag gentemot andra nämnder vad gäller dessa frågor.

Skolan som arena/ Lights on syftar till att skapa god start i livet och goda uppväxtvillkor för barn och unga. Göteborgs Stads förvaltningar och bolag arbetar gemensamt för en jämlik stad. Till grund för arbetet finns det styrande dokumentet ”Program för jämlik stad 2018–2026” och Göteborgs stads plan för jämlik stad 2019-2022. Skola som arena/ Lights on är en av strategierna i planen. Denna överenskommelse är en tydlig markering från parterna om en gemensam vilja som ligger i linje med arbetet för en jämlik stad.

Arbetet med Skola som arena/Lights on verkar för att skapa trygga mötesplatser där barn och vuxna tillsammans med andra aktörer från offentlig, näringsliv och idéburen sektor, stärker

varje barns rätt till goda uppväxtvillkor. Skolorna blir ett nav i området dit boende får komma och delta i, eller leda olika kostnadsfria aktiviteter utanför lektionstid. Målet är att utjämna barns uppväxtvillkor genom att fler barn och unga ska:

- ha fullföljda studier
- ta del av kultur och fritidsaktiviteter
- känna sig trygg i sitt närområde och på sin skola
- ha viktiga vuxna som stärker deras uppväxtvillkor

Övergripande syfte och mål med partnerskapet

Syfte

Partnerskapets syfte är att tillsammans skapa platser och sammanhang där unga möts, med övertygelsen om att det är i mötet mellan människor som utveckling sker. Där skapas det hopp och byggs relationer som gör det möjligt för unga att växa. Med kreativa mötesplatser, trygga inlyssnande vuxna och unga inspirerande förebilder lever Fryshuset sin vision: Att möjliggöra för unga att genom sina passioner förändra världen.

Vidare är syftet med partnerskapet, att bedriva kreativa aktiviteter på två Lights on skolor i Rannebergen och Bergsjön. Aktiviteterna syftar till att ge ungdomar sysselsättning och trygga sammanhang där de ges utrymme att förverkliga sina drömmar och idéer. Utmaningen vi ser är att det finns ungdomar som saknar sysselsättning och trygga sammanhang, där riskfaktorerna överväger skyddsfaktorerna. Vi ser oroliga ungdomsgrupper där barn och unga riskerar att rekryteras till kriminella miljöer. Men vi hör också att ungdomarna har drömmar och idéer som de vill förverkliga, vi ser en drivkraft som med stöttning av trygga vuxna och unga förebilder kan bidra till förändring. Vi skapar kreativa miljöer där förtroende och relationer står i centrum genom att kombinera kreativa aktiviteter med normkritisk och trygghetsskapande dialog.

Mål och uppföljning

Effektmätning

Fryshusets verksamheter och projekt har stor vana av att göra effektmätningar på grupp- och individnivå, vilket kommer att genomföras även här. De observerar deltagarnas utveckling samt ställer mätbara frågor till dem, i inledningen och slutfasen av en aktivitetsperiod. Frågorna lyfter områden som självkänsla, trygghet, delaktighet, vänner och fritidssysselsättning.

Mål	Fråga från effektmätning	Ansvar för insamling av data
Meningsfull fritid för fler barn och unga i Nordost	Antal deltagare Tjejer/killar/annat Ålder	Socialförvaltningen Nordost
Meningsfull fritid för fler barn och unga i Nordost	Går du i någon fritidsaktivitet?	Fryshuset
Ökad upplevd trygghet bland deltagare på aktiviteterna	Känner du dig trygg i ditt område?	Fryshuset
Ökad tillgång till viktiga vuxna	Har du vuxna som lyssnar på dig?	Fryshuset
Ökad tilltro till den egna förmågan eller ökad framtidstro?	Hur bra är din självkänsla?	Fryshuset

Målgrupp

Målgrupp för överenskommelsen är barn och unga i åldrarna 10-20 år. Aktiviteterna kommer att ske på Backegårdsskolan en dag i veckan för åk 4-6 samt en dag i veckan på Vättleskolan för åk 6-9.

Målgruppens delaktighet

Fryshuset arbetar enligt beprövade metoder där aktivitet och dialog kombineras, för att de unga som deltar ska bli så delaktiga som möjligt. I anslutning till de aktiviteter som genomförs, sker både individuella samtal och fokusgruppsintervjuer. Samtalen och frågorna fokuserar på de ungas egen verklighet och hur de upplever sin vardag samt Fryshusets aktuella insatser utifrån perspektiven styrkor, möjligheter, utmaningar och lösningar.

Insatser

På Vättleskolan i Angered har Fryshuset under ett par läsår fått möjligheten att utveckla en verksamhet, som inledningsvis har varit en kombination av idrott och normdialog för en grupp killar med destruktivt beteende. De mötte dem varje vecka och kunde följa hur dialogen dem emellan efter hand blev allt öppnare och hur en ömsesidig respekt samt en känsla av samhörighet växte fram. Med detta som utgångspunkt breddades insatserna, för att fler unga på skolan skulle kunna fångas upp. Målgruppen blev nu både tjejer och killar och för att alla skulle få en chans att både upptäcka och kunna fördjupa sig i individuella intressen erbjöd Fryshuset musik, dans och konst i form av break, dj-ing, beat making, raptexter, graffitiskissning och tryck på t-shirts. Ytterligare en populär aktivitet, som vidgade de ungas värld, var VR-upplevelser.

På Backegårdsskolan i Bergsjön arbetade Fryshuset parallellt under samma period med fokus på unga tjejer. Skolan valde att kontakta organisationen då de hade en problematik mellan

grupper av tjejer på mellanstadiet. Fryshuset mötte upp med gruppträffar varje vecka där ett relationsskapande arbetssätt i kombination med deras välbeprövade metodik ifrån verksamheten United Sisters, föll väl ut. De kunde följa upp dessa insatser med att involvera skolan i projektet FREE där de nu arbetar tillsammans med Rädda Barnen.

Inför 2024 kommer Fryshuset att ta med sig dessa erfarenheter för att ytterligare förankra och utveckla konceptet med en bredd av kreativa fritidsaktiviteter i respektive skolas lokaler, ledda av trygga vuxna och unga förebilder från Fryshuset.

Insatserna kommer att vara en eftermiddag i varje vecka per skola, i direkt anslutning till skoldagen. Insatserna kommer att vara under två terminer 2024- 2025

Ekonomi

Kostnadsposter/insats	Intäkter årligen	Utgifter 2024
Löner till projektledare /timanställda		780 000
Materialkostnader		120 000
Transporter		20 000
TOTALT		920 000

Kostnadsposterna är ungefärliga och justering mellan posterna kan bli aktuellt. Om någon kostnadspost inte fylls under ska beslut fattas i styrgrupp hur omfördelningen ska se ut.

Organisation

Styrgrupp:

Varje part ansvarar för att utse representanter till en styrgrupp. Styrgruppen ska bestå av chef eller personal vars verksamhet det berör. Minst två representanter per part.

- Styrgruppen ansvarar för den gemensamma målsättningen och att intentionen i det ingångna partnerskapet följs.
- Styrgruppen ska mötas minst två gånger per partnerskapets löptid och det är Fryshuset som sammankallar till möten.

Arbetsgrupp

Varje part ansvarar för att utse representanter till en arbetsgrupp. Arbetsgruppen ska bestå av personal vars verksamhet det berör. Minst två representanter per part. Från stadens del kommer arbetsgruppen att bestå av arbetsgrupper från båda skolor.

- Arbetsgruppen ansvarar för att se över behov och göra behovsanalys. Vid omfattande nya eller ändrade behov kan frågan behövas lyftas i styrgrupp för beslut om förändring i insatserna.
- Uppföljningen av mål och indikatorer ska göras två gånger per partnerskapets löptid till styrgruppen. Förslagsvis senast sista oktober och sista mars.
- Mötena ska dokumenteras och delges berörda parter.

Värdegrund

Partnerskapet ska bygga på respekt inför varandras olika förutsättningar, öppenhet och dialog. Förbindelserna inom partnerskapet ska karaktäriseras av ömsesidig tillit, lyhördhet och förståelse och ha acceptans för kritik.

Partnerskapet grundas på viljan om ett långsiktigt åtagande och ska samtidigt bygga på varsam och respektfull hantering av de offentliga medlen som möjliggör verksamheten.

De samverkande parterna förbinder sig att:

- Sträva efter ett öppet, flexibelt och prestigelöst förhållningssätt till varandra som samverkansparter.
- Samverka för ett gemensamt lärande kring insatser för målgruppen, för utveckling av arbetsmetoder och för att sprida erfarenheterna vidare.

Den gemensamma värdegrunden tar sig uttryck i hur vi bemöter varandra och de vi möter inom ramen för partnerskapet.

Utvärdering och uppföljning

Som tidigare nämnts görs uppföljning av mål och indikatorer två gånger per partnerskapets löptid av Fryshuset. Utöver det bör de enskilda insatserna följas upp för att kunna utvecklas. Under partnerskapets gång är det viktigt att även de kvalitativa indikatorerna följs upp, även detta görs i den årliga rapporten som alltså också innehåller en berättelse om arbetet, dess utmaningar och möjligheter till utveckling.

Personal

Fryshuset anställer all personal inom projektet. Verksamhetsansvarig samt projektledare kommer att leda och fördela arbetet för medarbetare och timanställda inom partnerskapet.

Socialförvaltning Nordost har koordinatörer anställda på respektive skola som kommer att vara kontaktpersoner in på skolorna och stöttar upp i aktiviteterna.

Finansiering och betalningsvillkor

Stiftelsen Fryshuset (802011-1582) ersätts på årsbasis med 920 000 tkr. Fryshuset fakturerar Socialförvaltningen i förskott från Socialförvaltningen Nordost till meddelade konton.

Avtalstid

Avtalet gäller från 2024-04-01 till 2025-03-30 med möjlighet till förlängning om maximalt 12 månader. Om en part vill säga upp avtalet i förtid ska det ske med 4 månaders uppsägningstid. Ställningstagande om förlängning eller omförhandling ska skriftligen tas senast två månader innan partnerskapet upphör och meddelas alla parter. Skulle Fryshuset ha för avsikt att ingå samarbeten som kan likna syftet med detta partnerskap ska de snarast informera övriga parter i avtalet.

Omförhandling, hävning samt tvist

Båda parter kan påkalla omförhandling av bestämmelse i detta avtal. Det är styrgruppen som ansvarar för att dialog och omförhandling sker om en part begär det. Om betydande avvikelser utifrån avtalade insatser och budget sker ska part innan förändringarna genomförs föra en dialog på styrgruppen för godkännande av eventuella ändringar.

Part kan lämna partnerskapet om någon annan part inte uppfyller villkoren för partnerskapet eller brister i sina åtaganden. Om part använt medlen uppenbart utanför ramen för avsedda ändamål äger övriga parter rätt att framställa krav på återbetalning av belopp som berörs av felaktig medelsanvändning. Resterade part ska i sådant läge föra en dialog om huruvida deras insatser kan fortsätta. Om tvister uppstår ska dessa i första hand lösas genom dialog mellan avtalsparterna

Ändringar och tillägg

Ändringar och tillägg till detta avtal ska för att vara giltiga vara skriftliga och undertecknade av berörda parter. Om förändringar sker i överenskommelsen finns det möjlighet att göra en bilaga till huvudöverenskommelsen, så länge alla parter är överens.

Underskrifter

Denna överenskommelse är upprättat i två likalydande exemplar där parterna tagit var sitt original. Om nya parter tillkommer under perioden biläggs de till huvudavtalet.

Göteborg 2024-

Fredrik Johansson
Förvaltningsdirektör
Socialförvaltningen Nordost
Göteborgs Stad

Göteborg 2024-

Ulrica Wallin
Chef, Stiftelsen Fryshuset i Göteborg